Le suggestioni che quel Iinguagglg conteneva in senso spa-
zioso potevano gia allora essere recepite, ma_anche interpretate
se non travisate. Se si eccettuano i tentativi di divulgarlo, presto
arrestatisi, da parte di Bonaccorso di Cino e soprattutto del
Maestro di San Lucchese, un suo alter ego intelligente™, ¢i ac-
corgiamo che di fatto il ruolo in cui Maso fu subito confinato, in
ambito fiorentino, fu quello di un valido tramando della pittura
di Giotto per la generazione di Andrea e di Jacopo di Cione,
Pitture come il Giudizio universale di Santa Croce, o la Crocifis-
sione di Montughi a Firenze e quanto resta degli affreschi del
coro di Santa Maria Novella'” sono sufficienti per riscontrare
che non solo la sostanza formale, ma anche le potenzialita
espressive e decorative racchiuse nel sorvegliato repertorio ma-
siano avevano in sé promettenti aperture. E tuttavia il confron-
to di questi lavori con il polittico di Santo Spirito, solenne e
atemporale suggello del percorso di Maso, mostra gia contro
quale barriera di rigidita formale e iconica si sarebbe arenato
nell'immediato 'insegnamento «eccellentissimo» di «Maso
grande maestro».

Appendice”

Firenze, Archivio Arcivescovile

Libro di Contratti di Ser Benedetto di Maestro
Martino 1335-1337, ms. A.IV.10 (ora segnato
Mensa Arcivescovile Bullettoni 7) -
(1336, aprile 9)

¢. 36 recto e verso

[tem die XTI dicti mensis, attum in Episcopa-
li palatio Florentie, presentibus testibus do.
mino lachinotto de Corbinellis iudice, Lapo
Magistri Scotti de populo Sancte Marie supra
Arnum, Niccolo Neri Macigni et aliis de sum-
ma et quantitate mille florenorum auri, quos
olim Gualterius domini Tacobi de Bardis de
Florentia, partim in testamento suo et partim
in codicillis suis scriptis manu ser Salvi Dini
notarii reliquit pro anima sua, pro pauperibus
et piis locis arbitrio et voluntate [...] fidei-
commissariorum suorum, reverendus vir do-
minus Laurentius, plebanus plebis de Peralla,
vicarius venerabilis patris domini Francisci,
Dei gratia Episcopi florentini et super execu-
tionem testamentorum et ultimarum volunta-
tum spetialiter deputatus, presente Thomaxio
quondam Bartholomei Buere, uno ex fidei-
commissariis dicti testamenti omni via et mo-
do quo melius potuit, dixit et consensit et pa-
rabolam et licentiam dedit ipsis fideicommis-
sariis et heredibus dicti Gualteri et codicillo-
rum dandi, expendendi, erogandi in con-
structionem unius cappelle [nota a margine :
et necessaris monimentis et officinis in dicta
cappella et occasione ipsius] in ecclesia Fra-
trum Minorum Florentie usque in summam
quingentorum florenorum auri, ad quam pe-
cuniam in dicta constructione expendendam
[...] et distribuendam deputavit et esse voluit
commissarium et in loco dicti domini vicari
discretum virum presbiterum Bartholomeum,
rettorem ecclesie Sancti Georgi de Ruballa,
florentine Diocesis, ibidem praesentem et re-
cipientem, mandans eidem presbitero quate-
nus dictam pecuniae quantitatem, fideliter et
integraliter expendat et convertat in opere